SECRETÁ RíA TIIINICIPAL DE EDUCAçAO, ESPORTES, CTILTIIRA, TT//RISMO E
JUVENTUÍ'E

íO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO. O57NA2O
PROCESSO L|C|TATORIO No. 00312020
PREGÃO ELETRÔMCO NO. OOZ2O2O

pRtMEtRO TERMO AD|T|VO DE PRORROGAÇÃO
PARA CONSUMAÇÁO DE SALDO CONTRATÚAL,
QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LÂDO A
SECRETARIA MUNIC|PAL DE EOUÇAÇÃO,
ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE
DE CHÃ GRANDE - PE, A SEGUIR DENOMINADO
SIMPLESMENTE CONTRATANTE, E DO OUTRO
táDo A EMPRESA LM D|STR|BU|DORA SERVTçO§
E TRANSPORTE LTDA, DORÂVANTE
DENOMINADA CONTRATADA.

A SECREÍARIA DE EDUCAçÂO, ESPORTES, CULTURA, TURISMo E JUVENTUDE DE cHÃ
GRANDE com sede e foro em Pernambuco, localizada à Avenida Vinte de Dezembro, no 100, Dom Helder
Cámara, Chá Grande - PE, inscrita no C.N.P.J./MF sob o no 30.005.980/000l€6, neste eÍo ÍepÍssentado pelo
seu Gestor c Secretário de .Educaçáo, Esportas, Cultura, Turismo e Juventude Sr. Joel Gomcs ctE Silva,
Brã§ileira, Casado, Servidor publico, nomeado poí mÊio da Portãria hP 007/2017 ddada am0,7/OIÍ2O17, portaooi
da cartêire de ldentidede no 5.322.402 SSP/PE, CPF no 027.009.264-12, no uso da atribuiçâo que lhe confere o
ORIGINAL, neste ato denominado simplesmenle CONTRATANTE, e a LM Distribuidora Serviios e Transporte
Llda, inscrita no CNPJ sob o no 26.229.79U000í-31, estabelecida à Avenida Santa Cruz, no 04 - Santa Cruz -
Carpina - PE, CÊP: 55.811-010, neste ato representada por seu representante legal, Sr. Luiz Henrique da Silva
Miguel, portador da carteira de idantidade n" 5.883.094, expedida pela Secretaria ãe Defesa SocÍal do Estado de
Pemambuco, CPF n" 031.300.6ô4*46, doravante dsnominada CONTRATADA, celebram o prosenta Termo
Aditivo, quê §e regerá pelas normas constanles da Lei Federal nc E.66ô, de 21 de junho dê 1g93, e suas
aÍterações posteriores, 9,_ry!s^i9!algmente, pelo ódigo civil brasileiro e conforme especiÍicações e quântidadês
contidas no PREGÃO ELETRÔN|CO No oOietZOZo, mãaiante as saguintes cláusutas c'condi$cs:

Consíderando, o teor do Ofício fio 0162A20 da Secretaia de Govemo datado de 29/12D020,
informando da aprcxirnaçáo do término da vigéncia do Contmto no 0572A20, bem cona a existência do satdo
no râfe,rido aontÍato;

Consldetendo, a neçessidade da continuidade do fomecimento e a anuôncia da Contrutada am manter
as cláusulas do contfiato, inclusive preços, afigurando-se mais vantajoso pâftr a administrraçâo municipal â
pronogação do referido instrumento para consumação do seu saldo, até conclusáo do novo proásso licitatàio;

Considetcndo, que há pnvisão legal pan a pnsento ptonogação, nos moldes do aft. 57, §1o, inciso ill
da Lai nc E-666/93, as parÍas colebram o pÊsoÚo TER§O ADITwO, grnr sá ngcrá plas ctáusulaia cor,j,içles
scguínÍcs;

O presente T"q9 Aditivo tern por objeto a prorrogaçâo do Contrato no O57IZO2O, para consumaçáo
contratual, tendo como objeto a aquisiçáo de material de limpeza e descartávêir destinados a Secretãria
Municipal de Educaçáo, Esportes, Culture, Turierno p Juventude.

cúusu$ sFeuruon - or ueÊNcn

o presente termo aditivo proroge o contrato primitivo passando a vigorar deo1lo1l2o21 a31112t2o21,
ou até que sêja finelizedo o Processo Licitatório.

CúU§.'IÁ TEfi.CEIRA. DO VALOR

Pelo Íomecimento dos metêriais, nos qusntitativos dascritos abaixo (no quadro), de material de limpeza
e descartávais, a CONTRATADA rucebeÉ o valor total de RS 37.470,45 (Trtnta e rae mil guatrocentoe e
setenta rcaig e quarcnta e cinco centavoe).

Itêín lrnld. Quant Marea
03

'gue
sániÉria Íre aQaixa 7A Clorito í 4,041 982

AV. Sõo José. no l0l, Cenlro. Chõ Gronde-PE. CEP 55.ô36-00O I TeleÍone: 81 3537-l I40 I CNpJ: I1.049.80ó/000t-90
E-moil ouvidoriotQchogronde.pe.gov.br I Sile www.chogronde.pe.gov.br

Chã Grande
? I E f Ê r Í u tA

ll.À. f1.....

Chã Grande
1/1at fly1"t. ftiglo+a

SECRETÁ HA IITUNICIPAL DE EDUCAçÁO, ESPORTES, CULruRA, TIIRISMO E
JUVÊNTUDÉ

Ots mesea. Caixa com 12ftrr.og de í.000
coín rdub d6 H€ntiffcâçtlo, vâtHsde

mrníno oom

06
- com t€or

cm lrecco plártico da 50O mt. Caíre c/1 Caixa 15 Slntâ Cruz

r8

0§

em
e

cof

à inlpaoto, paredes
o terdeveproduto dorêgisto Unidada x Soplest

10 c8n
Unidada 10 Soplest 21

12

coínpciÉo Hsba silicone.
coíantc, contêrvants, paÍfuma ê

contcndo 5 litsos cada. Produto

na cetêgoria
fraeco plrástico,

teoapêrmitidas, náo
pÍonto

em comcetxâ

parir

Caixa n Bry

,3

coÍnposiçào bá3aêâ sililoÍto,

quimbs plrmitidâÇ, tlor náo

em fraoco plástico, clntândo 50O
com rÊgiafo no MiniÉÉrio dâ Saúde.

corantê, consênraÍrte. perfume, e

3,5% na cãtcgdia prmto

pre pim -

Cerxe 30 Bry 51

l4
3

í8

rEúittcntc na cor branca ou
1ê om dc coínfiÍÍtêflb.
dÇ mrtsrieis cctenhor,
robârbas ou arÉtrâe.

do Fío&to atá ectr ueo. À
contcí êrdümamGÍrtê ol3 dedos

procedárcia e qusntid.de. Pacotê

e15 o
ir€ntoÉer

de
fab'ÍlcaÍrtê de aforÍna âgaÍdntir higirno

Pacotô 80 Total Plast 156,

1t

branca ou translúctde com
ml, medindo aproximâdemêntê S.0 cm

na bca, 3,0 crn de diâmetso no fundo
cm dê elü$a. Og copos dovêm a€í

clG Írlzt Íieb cttrã*tc, bdtÉe,
.ldormâçô6, bord6 afâd6 ou

d€vem aprêaentar sujidadea intêrna
Acondir:ir»edo conform€ praxê

embâlagôm plásüca na caixa com
com 10O unidadcs cada, de forma a garanür

. iíúegridad. do produto até scu uro.
d6verá contar extsmamant€ 6

pre.dancia . qusrtid.d..
âs condiçõüB ganis da NBR 1486 ê

coTr

50

em

Caixa 25 To{al Plâst 11

1E

brãnca ou t'anslúcida com
de 180 ml e máximâ de 20O ml,

§eí homogôneos, is€íítos de
bolhâs, nchaduÍas, furoc,

sfrâdãE ou rêbaÍbss, nâo dcwm

prexr do ÍrbÍicint€, em
na caixa corn ã tirae com 1m

do forma a garaÍilir a higieno e iÍüegridado
atá seu uso. A cmbalagem deverá

e qu*ttiJade. Deveíá ãtendsr
gêÍãb dã NBR í4865 e r'l8R 13230

colÍt

G dâdos dc

cm7 diâmefode na boca, 4,5
nodiâmêtro efundo cmI aftura.de O6

intêma ou ôxtêrnemêntê. Caixa 10 Total Plãts

19
1

AV. São José, no l0l, centro. chõ Gronde-PE, cEP 55.ô36-000 | TeleÍone:8I 3537-l l40 | cNpJ: I1.049.80ó/0001-90
E'moil ouvidoÍioschogronde.pe.gov.bÍ I Sile wrvw.chogÍonde.pe.gov.bÍ

t I t r E I t u ta

I

SECREIARIA MUNICIPAL DE EDUCAçAO, ESPORTES, CULruRA, T'IRISHO E
JIAIET{TUDE

Chã Grande
l!*t /lut lfql*".

lÊmba
hobre
lrrrs.

o produto o validade. Prodtrto registsado
cofiteado

t0
corn dsdoe de irênüfiôeçáo, Hidãde

6m GOm eçáo
docorÍ esíotJb ministÉrioexigências

c§mfÍe,$o 500 crixeml, côln 12 Caixa 70 Limpa Já í6,85 1 179,50

21 Dainfe I Unidade106. 30 Limpa Já 7,75 7j2,

22 ern frâs6 de alumlnio com iloo ml em

na
lavanda suave, álcool etilico, nitrito de sódio

12 ProdúounitJadrs. cl norêgiEtro
Seúde.

Ceixâ 02 Glade 69,00 138.00

23

tensa nao

tooÍ de etivoG minimo de

c(dfonío & sódio.
diva: aniinboe,

a ouü"âs
Caixa 10 Limpa Já 24.ffi 240.00

2e ecpuma dc poliurrteno b.rr

bU
narecinaaintÊticâ, 3intêtrcs e akeeiva,

pgrâ não
no mínimo d. I mm, com

Caixa 30 Asâolan 15,55 4§6,50

27

lFr

Ie
F

F,
re
&
tA,
[o
Ft,

lexbÍ

nâ cor brâncá ou trân§lúcidã

c reembaladas êín caixâ dê

a garantir a higiâns e intogrida& do

e

7 cm do comprimento. ser
mâteíiaê êàranho€,

od, erÊstâs. Embaladas higienicamente

coítíormg â praxê do fáMcaôtê

am

8eu uso. A embalagem doveÉ
os dâdos de

Pecotê 30 Total Plast 1,90 57,00

28
IFIaneta
larenia. Unrdado e0 Arlex 1.55 93,00

29

acâbamento porÍeito, coin
apíoxrmrdámontê 6 cm

total. Acondicionado em
contêndo aproximedsmênto 40

davÇíú cont€r oxt6mam6nte oe

medindo

em comÍardo 20 de formamaços,
e dointegridade eté seuproduto t so.

6m madeire d6

Fardo n Paraná 26,00 520,m

30

rBbtêntê na cor branca ou
16 cm de comgtnôÍrto_
de matcriEis üstranhoô,
rebarbas ou ar6tâs.

prâxs do íábrbânto dô íormâ Ê Eerantir
ifiegÍH.dâ do produto ató ssJ uso.
damÉ çqúr o{ãtrmaíttr c dadç
procedênci. à qlnírtidrda. Êm

a15 ô
s€Í ieento

o

êm saco plástico. Pacote 30 Total Plâst 1.90 57.OO

31
ds x cm,
nalleo, cor brenca. âsuprrloí 70%, Pacote 30 Malu 29.95 898.50

32 editrvE s antioídsntBa. uco dÉ

náo cútor clorofiuorcaÍbono
e

í35%, +tetramÉüinâ 10%, pcrmsfina 0,1

travecolTr de§olvofito, s€gurânçe.
êíY) comcâixâ unidadêg12 omV?3.ag

ô 3êr

aarosrol -
ingradicnho stivo.,

Caixa 10 SBP 7ô.05 760,50

dc

33 c{n aáco p*âôtbo, cmbelado
coírtêíldo G] tnkiados em fardo

compoato aço

<b€I)S Fardo á Assolan 15.93 398.25

treâ "dpaEa C€
v

12 unírJades
tibc de

Caixa {o UaJ 3í,Í5 ].246.Off

AV. SÕo José, no l0l, cenlro, chô Gronde-PE, cEP 55.63ô-000 | TeleÍone: gl 3537- l t 40 I CNPJ: I 1.049.80ó/oool -90
E'moil ouv,doÍiorschogÍonde.pe.gov.bÍ | sile lyww.chogÍsnde.pe.gov.br

P I T } E I I U i

:

SECRETÁ RA MUNICIPAL DE EDUCAçÂO, ESrcRTES, CULruRA, TIIRIS'IIO E
JIAIENTUT'E

Chã Grande
lltat fla'e lfr$rt..l

§ulÍonáto de sódio, tensoâtivo não

ábool, peúrne e água, em tuboe de
35

cm

coínposição:

sôquêsfânte, solubilizânte, Caixa 25 Uau 14,25 456.25

coÍn fãrFe38 Unidâd6 30 Soplest 20.00 600.fi

37
de a

a base
ráptda, êaixa 20 Bry 35,08 701.6C

-de38 Oúzie 24 Limppâno 31,0C 744,OC

oorn 06 crn, ferdo conr 25 caixinhac corn30
PeÍe em em

Fardo 30 Paraná 13,15 394.50

dê peÍ:l/í0 Duzia 70 ArtBx 12,74 88í.8(

medindo 43 x 67 cm, ne cor brancâ,41

PCT

6Opâ e -de
Pacote N Artex 6,60 132,0C

00 m de comprimento, embalado em

e garaÍilir a higiÊne e integridedc do

mêdindo 30 cm

com 25

em

12 conformê a praxe do fnkbanto

06 dados d6 identificaçâo,

Ecm irtt qr inab dc

têtj uÊo. A smbalcgêÍn dsveÍá

Ceixa 10 Vtiydâ 82.U 6?4.N

dc fibr.. nâtureb e rparn de pepel,
4

coÍlum -
40mx1na cor ndural,

Fardo 80 Real 34,84 2787,2A

4I' Fardo
sêm Í61êvo. compoÉto

6xcetonatJrâis, dêaparas
mêdindo 40mx1ocm, colÍlembalagem

fardodo produto, com 61

dê boã
f,icotado, nâ cor kanca,

fr Lrve 58,19 1163,80

x

I Fardo

cor

02 doôr*, mrdardo ã x de,)tamânho 57x cín, irnpureza
mrÊ/m, confoamÉ t4 37norme tâppi

cofiÍoímâ7096, nofina isso, âbsorçáo

w Capricche 19,47 1 168,20

cm, com
47 Fardo

cêlulose.
14 cm x 22 qn cada folha dupla picotada x Capricche 63,80 1276.OC

GOm
em49 cxt48c çÍnho,

sôHs, eúalipto,
paÍa vafo

coínpocto d€ 98,999ô 10 Tnd 2€,41 M,1ô

50 Caixaácido eutíônlco, acondicionado em

de ahrmínio - compcto É
acidulente, ten6oativo nâo iônico,

ml. Câixa c/12
30 Limpa Já 13,00 390,00

de Íâàricântê ê prszo dê wlidads.l,1 Caixa
cÕm 1 líboembalegêm

05 Tr+, 176,93 8&4,85

com plástco, haae om pláshco mcdindo
com cabo empara

52 OrlzialâminaÕoÍn de borracha dedupla
borrachea deve baseaultrapassar

30 Bruxaxa 47,@ 14í0.00

03 Caixa

êm teblêt6 gremâs,
decarbonato corentêsódio, cârbonâto

contêndo 05 (cirrco) uniílad€s,

c*pecificaçõct cormtc e água
olr *rc! pláüico de 200 30 EsÊJrnf,

coco tablst€ com g. Caixa cló4 Caixa 05 Espumil

de sódio, siliceto ds sódio, csbonato
65 Caixa

em

detêor mtftÍloativoe de 18,096%. pfi=t
196 êrolsáo dp.

alquilem pó

lo

lt

Jaragtra 1

AV. Sõo José, no l0l, centro. chô Gronde-PE, cEP 55.ô3ô-000 | TeleÍone: 8l 3537- I 140 | cNpJ: I 1.049.g0ó/0001 .90
E-moil ouvidoÍio\Echogronde.pe.gov.bÍ I Slle www.chogÍonde.pe.goy.bÍ

t I t Í t I r u ra

43.

ceres
suavê.

49.ffi

Chã Grande
!!u,o fls* ltqtiri^

I

SECRETARíA MUNICIPAL DE ETXICAçAO, ES"IORTES, A.fl.ruRA, TIIRISMO E
JIIIIENTWE

cúusula ouaRrl - oos nrcunsos

As despesas deconsnlo§ do Preeente Termo Adiüvo serâo custeadas com os naourcos constantes da
dotação orçamentária abaixo. especificada, consignada no Orçamento Municipâl do exereício 2021, com as
§eguintes fontes e deíinos; Ôrgâo: 5000 - Secreilaria de Êducagâo, Esportes, Cuttura, Turismo e Jwentude -Unidade: 5001 - Secretaria de Educaçáo, Esportes, Cultura, Turiimo e Juventude - Atividade: 12.a61.1201.2.g7
- M_anutençào da Secrelaria de Educaçáo e Gestâo de Ensino - Elemento de Despesa: 3.3.9O,3O.OO * Material
de Consumo (Despesa 203).

cúusvlá outHTA - pA BI\TtFtcAcÃo

Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições pac{uadas no contrato original.

E, por estarem, assim, j6tas e acordadas, firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma,
para um só efeito jurídico e legal, na presençe de 02 (duas) lêstemunhas, que no final também o gubscrevEm.

Chã Grande - PE, 30 dc dezembrc de202A.

tutfu. ltu?1^
cPFrttF No ü27.009.264-1 2

Ordenador de Deapesa
Secretário de Educação, EspoÉes, Cultura, Turismo

e Juvenfude

ú*r.@s,rá,í"Jr'^
Ll, DISTr{BUIDORA SERVTÇOS E TRArrrSpOnte

LTDA
CONTRATADA

TESTÊMUNHAS:

1

10 .6sz.g o
L -60 CPFiMF: ú7 EgG. Oztt - to

páetico. cofitüírdo 5O0 granrae, c su* coÍdiçõ€<
Fovereo eetar de acordo com â (re6duçào MS 1/78).
l(port 874198). Caixa cy'20 unidedês,

57 lSabonete adulto 9O s. Caixa com 12 unidados. Caixa 10 Even 13. 139 9C

tt
paco para lixo - do potietiiãno, corn capeciaaae Oe

110O lifoe, ne cor prúr/azul, euas condçúos deveÍâc
Felf e *üdo cün a ABNT. Füdo côm 125
frnifa<ree.

Fardo n Reciplat 1Z,N 240,0c

80
§aco para Lixo - dc pólietilêno, com capecidadê dê

FO lhro€, na coÍ pÍêtdâru|, ê suas condigüê§
pwerão ester de acordo com a ABNT. Pacotê com
PÍ) unklades.

Fardo 15 Reciplast 16,96 254,25

pacopeiàLixo@
Gí F fro6, na cor preta/atul, euas condd2õe dwarão

lo6ter do sordo mín a ABNT_ PEcotê corn 2S0
lunih<hc.

Fardo 15 Reciplast 25,s0 382.50

82
F* p.r" t-lxo - Oe potltiútenícorn capaOaaae ae
pO Ffo., na ú üd.il.zul, sues ooídiió.§ dâvêíác
Fotar de súdo sÇn a ABMT. psb coÍÍt lOC
bnidadcs.

Ferdo N Raciplest 25,00 ,000,0c

63 §aco Pláxico câpacidâd€ de 5 KG, bobina. Unidade 15 Reciplast 17.0(
* Oa Feçotq Pi.istice 6OXBO cm. KG 30 Reciplest 12,4 375.OC

69 ft/assoura de Élo - vassoura coá cerOae Ue peto
!ilrtélico: corn be* dG 30 (eifiia) cêrtfímouoô. Ouaie 25 Limpprno 47.4! 1t86,25

cebo em
70 com 22 furos, dimênsões minimas de Dúzia 15 Bruxaxa 56,0C 840,00

parã vâso escovâ para
71 cêÍde§ de nylon; para limpeza efll gerali

17
Dúzia 16 Soplast 37,50 600,00

AV. Sõo José, no l0l, Centro, Chô Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-000 | TeleÍone:81 3537-il40 | CNPJ: 1t.O49.806/000|-90
E'moil ouvidorio@chogronde.pe.gov,br I Sile www.chogronde.pe.gov.br

r I I I Ê I r U t^

255